กับคร่าวซอในล้านนา (Boonkachorn, 2004, p.121) ไม่พบต้นฉบับที่นิพนธ์ในแบบชาดกตามขนบปัญญาสชาดก

หรือชาดกนอกนิบาตอ่ืนๆ สันนิษฐานว่าเป็นที่รับรู้กันมาแล้วในลุ่มแม่น้ าเจ้าพระยา อย่างน้อยตั้งแต่สมัยอยุธยา

ตอนปลายมาจนถึงต้นรัตนโกสินทร์ ในการวิจัยนี้ผู้วิจัยใช้ฉบับที่กรมศิลปากรตีพิมพ์เผยแพร่เมื่อ พ.ศ. 2548

(Sriworaphot, 2005) มาเป็นฉบับเปรียบเทียบ

4. สุวัตชาดก : เนื้อเรื่องย่อ

เนื้อเรื่องโดยย่อนี้สรุปจากคัมภีร์ธรรมใบลานโวหารสุวัต ฉบับวัดไหล่หินเป็นหลัก กล่าวถึงพระยา

พรหมทัตกษัตริย์แห่งเมืองพาราณสี มีมเหสีชื่อนางจันทเทวี แต่ไม่มีลูก เหล่าเสนาอ ามาตย์จึงร้องขอให้ กษัตริย์